CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO LEANDRO GRASS - GAB. 13

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputado Leandro Grass)

Requer ao Excelentíssimo
Secretário de Estado de
Transporte
e Mobil idade  informações sobre o
Pagamento de Despesas de
Exercícios Anteriores com a
Manutenção do Equil íbrio
Financeiro do Sistema de
Transporte Público Coletivo.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

Com amparo nos art. 60, XXXIII, da Lei Orgânica do Distrito Federal combinado com o
art. 15, inciso III, art. 39, § 2º inciso XII e art. 40 do Regimento Interno da Câmara
Legislativa do DF, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa Diretora, que sejam solicitadas,
ao Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade, as seguintes informações:

1. Qual a razão da Secretaria ter empenhado, liquidado e pago um montante tão
expressivo de quase R$ 200 milhões de reais de  despesas de exercícios anteriores com
a Manutenção do Equilíbrio Financeiro do Sistema de Transporte Público Coletivo?

2. Quais as concessionárias que foram beneficiadas com este pagamento e qual o
montante que coube a cada Empresa?

3. Qual a dívida da Secretaria com as empresas concessionárias de anos anteriores?

4. Efetivamente qual o valor mensal que cabe a cada empresa na Manutenção do
Equilíbrio Financeiro?

5. Depois de um pagamento expressivo de quase R$ 200 milhões de reais em
2020, ainda existem débitos com as empresas?

Requerimento GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0234403         SEI 00001-00035439/2020-87 / pg. 1

JUSTIFICA ÇÃO

O presente requerimento tem por escopo obter informações acerca das despesas com
a Manutenção do Equilíbrio Financeiro do Sistema de Transporte Público Coletivo,
especialmente em razão do montante expressivo de gastos no valor de quase R$ 200 milhões
de reais com exercícios anteriores.

Diante do exposto, requeiro aos nobres pares a aprovação do presente requerimento.

Sala das sessões, em

Deputado LEA NDRO GRASS

Rede Sustentabilidade

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS  PEIXOTO     - Matr.
00154, Deputado(a) Distr ital  , em 20/10/2020, às 09:45, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0234403 Código CRC: 55F6CFAC .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 13  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8132
www.cl.df.gov.br - dep.leandrograss@cl.df.gov.br

00001-00035439/2020-87 0234403v2

Requerimento GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0234403         SEI 00001-00035439/2020-87 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0234403&crc=55F6CFAC

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1938/2020

LIDO EM: 20/10/2020

Brasília, 20 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 20/10/2020, às 16:43,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0235096 Código CRC: 71376A59.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035439/2020-87 0235096v2

Proposição RQ 1938/2020 (0235096)         SEI 00001-00035439/2020-87 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0235096&crc=71376A59

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida ao Gabinete da Mesa Diretora para as providências de que trata o Art. 40, I do
Regimento Interno, observado o prazo disposto no § 2º do mesmo artigo.

Brasília, 20 de outubro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 22/10/2020, às 07:20,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0235097 Código CRC: DC01BC5E.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00035439/2020-87 0235097v2

Despacho SELEG-LEGIS 0235097         SEI 00001-00035439/2020-87 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0235097&crc=DC01BC5E

	Requerimento GAB DEP. LEANDRO GRASS-LEGIS 0234403
	Proposição RQ 1938/2020 (0235096)
	Despacho SELEG-LEGIS 0235097